
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 93 

Adunanza del  14.10.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : PERIZIA  GIUSTIFICATIVA LAVORI DI SOMMA URGENZA ('L AVORI 
DI RIMOZIONE   E  SMALTIMENTO  PAVIMENTO  ESISTENTE   PRESSO LA 
SCUOLA MEDIA E SUCCESSIVA NUOVA PAVIMENTAZIONE') - ART. 176 D.P.R. 5 
OTTOBRE 2010, N. 207        
 
L’anno duemilaquindici addì quattordici  del mese di ottobre alle ore 16,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 93 del 14.10.2015 
 

PERIZIA  GIUSTIFICATIVA LAVORI DI SOMMA URGENZA ('L AVORI DI 
RIMOZIONE   E  SMALTIMENTO  PAVIMENTO  ESISTENTE  P RESSO LA SCUOLA 
MEDIA E SUCCESSIVA NUOVA PAVIMENTAZIONE') - ART. 17 6 D.P.R. 5 OTTOBRE 
2010, N. 207        
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

� in data venerdì 18 Settembre 2015, è stato redatto il verbale di somma urgenza relativo 
all'immobile Scuola Media di Via Verdi 2 per “Lavori di rimozione e smaltimento 
pavimentazione aule scuola media (pavimento in linoleum e collante), con successiva posa 
di nuova pavimentazione a norma di legge”, al fine di rendere idonei per l'utilizzo tali 
locali e di mantenere in adeguato stato di conservazione e manutenzione e sicurezza lo 
stabile di proprietà comunale"; 

� in tale verbale sono stati indicati, in modo provvisorio e sommario, gli urgenti ed 
immediati lavori da effettuare, oltre le circostanze, che hanno comportato il ricorso 
all'intervento di somma urgenza;  

� è stata emanata ordinanza contingibile ed urgente, da parte del Sindaco ai sensi dell’art. 54, 
comma D.Lgs 267/2000, ingiungente la chiusura temporanea della scuola, in concomitanza 
ed in correlazione con i lavori di somma urgenza da eseguire. 

 
DATO ATTO che: 

� i lavori sopra indicati sono stati, sommariamente  e provvisoriamente, quantificati in € 
48.000,00 + IVA;  

� la Ditta individuata e alla quale è stata affidata l'esecuzione dei lavori è l’impresa I.T.S. 
S.r.l. di Spino d'Adda. 

 
RILEVATO che la particolare tipologia di lavori, di indubbia delicatezza in quanto implicanti 
interventi su amianto, ha comportato una complicata organizzazione di lavoro. 
 
PRESA VISIONE della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza (ALLEGATO A). 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, occorre procedere all’approvazione 
dei lavori contemplati nella perizia giustificativa, provvedendo anche alla loro copertura 
finanziaria. 
 
PRECISATO che i lavori previsti e da approvare contemplano le seguenti categorie generali di 
opere: 

- Bonifica esistente pavimentazione in linoleum; 
- Realizzazione nuova pavimentazione in resina. 

  
DATO ATTO che il valore economico complessivo delle opere da realizzare risulta essere pari a: 
€ 81.000,00 + € 17.820,00 (IVA 22%) = € 98.820,00. 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto 
 



 

 

                                           DELIBERA 
1.  Di approvare la perizia giustificativa dei lavori, affidati in regime di somma urgenza, ai 

sensi dell’articolo 176 del D.P.R. 207/2010, in favore dell’impresa ITS di Spino d’Adda, 
prevedente un costo complessivo pari a: € 81.000,00 + € 17.820,00 (IVA 22%) = € 
98.820,00. 

2. Di imputare la somma complessiva di € 98.820,00 ai seguenti codici di intervento: 
a) € 25.000,00 al codice 2.04.03.01 (capitolo 2416); 
b) € 66.200,00 al codice 2.04.03.01 (capitolo 2417); 
c) €   7.620,00 al codice 2.08.01.01 (capitolo 3606). 

 
Con separata votazione, stante l’urgenza, ad unanimità di voti, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4°, del D.Lgs 267/2000, 

DELIBERA 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 24.10.2015        al 07.11.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 24.10.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 24.10.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


